
COPIA 

 

COMUNE DI BAULADU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Arruga Antoni Gramsci n. 7 – 09070 Bauladu (OR) Tel. 078351677- 078351678  

P.IVA 00072000953 

Sito Internet: www.comune.bauladu.or.it – Email: tecnico@comune.bauladu.or.it 

 

 
 

Determinazione Area Tecnica n. 32 del 15-07-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAULADU 

 

Determinazione Area Tecnica 
 

 

Numero  32   del  15-07-2015 

 
 

 

Oggetto: REG. (CE) N. 1698/2005 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

2007/2013 - ASSE 1 - MISURA 125 - "INFRASTRUTTURA 

CONNESSA ALLO SVILUPPO E ALL'ADEGUAMENTO 

DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA" - AZIONE 125.1 - 

SECONDO BANDO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA VIABILITÀ RURALE GRAVEMENTE COMPROMESSA 

DAGLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI IL 18-19 

NOVEMBRE 2013". LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE "ARGONIS - 

MONTI URAS".  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA LOI 

SALVATORE DI SORRADILE. CIG: 6161468C3B - CUP: 

G37H14002390008 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto n. 8 del 13.08.2012 con il quale Sindaco ha conferito le posizioni organizzative e 

nominato il sottoscritto responsabile del Settore Tecnico; 

Vista la deliberazione della G.M. n. 97 del 31.12.2014 avente ad oggetto: “Assegnazione provvisoria 

risorse ai Responsabili di Posizione Organizzativa per l’anno 2015”; 

Considerato che con: 

 Delibera C.C. n. 1 del 31.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per la Disciplina dei 

Controlli Interni; 

 Delibera G.C. n. 5 del 31.01.2014 è stato approvato il Programma Triennale per la Trasparenza e 

l’integrità per il Triennio 2014-2016; 

 Delibera G.C. n. 6 del 30.01.2014 è stato approvato il Piano per la Prevenzione della Corruzione 

Triennio 2014 - 2016 ; 

 Delibera G.C. n. 3 del 22.01.2014 è stato approvato il Codice di Comportamento dei Dipendenti 

del Comune di Bauladu; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 141 DECA 14 del 14.02.2014 con cui sono state approvate le 

Direttive per l’azione  amministrativa e la gestione della  misura 125.1,  secondo  bando,  intervento  

“Manutenzione  straordinaria  della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi 

calamitosi verificatisi il 18-19 novembre 2013”; 



 

Determinazione Area Tecnica n. 32 del 15-07-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio N. 3032/69 del 17.02.2014, con la quale veniva 

approvato il bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Misura 125 - Azione 125.1 

“Manutenzione straordinaria  della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi 

calamitosi verificatisi il 18-19 novembre 2013”; 

Vista la deliberazione G.C. n. 18 del 26.03.2014 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria della strada rurale Argonis-Monti Uras” 

redatto dal Geom. Domenico Manca, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo 

complessivo di Euro 182.031,34 dei quali € 130.110,93 per lavori a base d’asta oltre ad € 2.250,00 per 

oneri sulla sicurezza ed € 49.670,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese 

generali, imprevisti ecc.; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale dell’Oristanese n. 132 del 21.01.2015, 

con la quale veniva concesso a favore del Comune di Bauladu: 

1. un contributo in conto capitale di € 150.000,00 a valere sui fondi della Mis. 125 – Azione 125.1 del 

PSR SARDEGNA 2007/2013; 

2. spese per IVA quantificate in € 32.031,34 a carico della RAS ai sensi dell’art. 1 comma 33 della 

L.R. n. 1/2009; 

Preso atto che con nota del 03.02.2015 prot. n. 6931,registrata in pari data al prot. n. 346, è  stata 

trasmessa l a  comunicazione dell’ARGEA (Agenzia Territoriale dell’Oristanese), con la quale si inviava la 

determinazione di concessione del contributo per i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada rurale 

Argonis-Monti Uras”; 

Che la sopra richiamata nota stabilisce tra le varie clausole da rispettare, l’obbligo di pubblicazione 

del bando di gara entro trenta giorni dalla notifica, che la chiusura dei lavori deve essere comunicata entro 

il termine del 31.10.2015 ed entro lo stesso termine dovrà essere presentata presso il Servizio Territoriale 

Argea la domanda di pagamento del saldo finale; 

Vista la propria determinazione n. 4 del 16.02.2015 con la quale si accertava la nuova l'entrata di € 

182.031,34 di cui alla determinazione del Direttore del Servizio Territoriale dell’Oristanese n. 132 del 

21.01.2015; 

Ritenuto di dover procedere con la massima urgenza all’affidamento dei lavori; 

Preso atto: 

 che vista l’urgenza di affidare ed eseguire i lavori in oggetto, può individuarsi come metodo di gara, 

il sistema della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, secondo 

quanto previsto dal 7° comma dell’art. 122 del D.Lgs. n. 163/2006, come  modificato dall'art. 4, 

comma 2, lettera l), legge n. 106 del 2011, estendendo l’invito a partecipare alla gara a non meno di 

10 (dieci) soggetti; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10 del 04.03.2015: 

 si è stabilito di avviare una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

 si individuava come metodo di gara, la PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi del D.Lgs. 

163/2006 art. 57, comma 6, e art. 122, comma 7, e della L.R. n. 5/2007 - art. 17, comma 4, lett. 

b) - e art. 18, comma 1, lett. a, punto 2; 

 per garantire la massima pubblicità ai soggetti interessati a segnalare la loro disponibilità a 

partecipare alla gara d’appalto, si approvava lo schema di avviso da pubblicare all’albo 

pretorio (che vista l’urgenza è stato affisso per quindici giorni) e sul sito web della Regione 

Sardegna; 

 che il sopra richiamato avviso, è stato pubblicato all’albo pretorio il giorno 05.03.2015 e 

successivamente sul sito web della Regione Sardegna; 

 che entro il termine stabilito dal sopra richiamato avviso, sono pervenute numero centouno 

segnalazioni di manifestazione di interesse ad essere invitate a partecipare alla procedura negoziata 

per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 che con propria determinazione n. 13 in data 23.03.2015 si è provveduto a nominare la 

Commissione di gara per l’esame delle manifestazioni di interesse per l’esecuzione dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria della strada rurale Argonis-Monti Uras”; 

 che a seguito di verifica del possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla procedura 

negoziata in oggetto, e di sorteggio effettuato in data 23.03.2015, sono state selezionate numero 

quindici imprese da invitare alla gara; 



 

Determinazione Area Tecnica n. 32 del 15-07-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU 

 che pertanto di rende necessario procedere ad esperire la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori 

in oggetto; 

Vista la propria determinazione n. 23 in data 21.05.2015 con la quale si è proceduto alla 

individuazione  del metodo di gara, all’approvazione dell’elenco delle imprese da invitare, della lettera 

d’invito e il termine di ricezione delle offerte e la data della seduta di gara; 

 che il termine di ricezione delle offerte è stato fissato per le ore 13.00 del giorno 05.06.2015 mentre 

la gara è stata indetta per il giorno 08.06.2015 alle ore 9.00; 

 con lettera d’invito  Prot. 1733 del 21.05.2015 le imprese estratte venivano invitate a presentare 

offerta entro le ore 13,00 del giorno 05.06.2015; 

Vista la propria determinazione n° 27 del 05.06.2015 con la quale è stata nominata la Commissione di 

gara per l’esame delle offerte presentate per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria della 

strada rurale Argonis-Monti Uras”; 

Visto il verbale della commissione di gara in data 08.06.2015 dal quale si rileva: 

 che per partecipare alla gara in oggetto sono pervenuti in tempo utile, n°.6 plichi presentati da 

altrettante imprese; 

 che il giorno 08.06.2015, si è regolarmente svolta la seduta di gara, nel corso della quale la 

commissione ha proceduto ad esaminare la documentazione presentata da ciascun concorrente al 

fine di verificare la completezza ed il possesso dei requisiti minimi richiesti per essere ammessi a 

partecipare alla gara, risultanti sia dalle dichiarazioni formulate che dalle copie dei documenti 

prodotti dalle stesse; 

 che la commissione di gara, avendo accertato la completezza e regolarità della documentazione 

prodotta da tutte le imprese partecipanti (numero 6 - sei), le quali hanno regolarmente prodotto la 

documentazione richiesta dalla lettera di invito (istanza, cauzione provvisoria, dichiarazioni 

sostitutive, PASSOE) ed hanno altresì dimostrato di possedere i requisiti minimi richiesti per essere 

ammessi a partecipare alla gara, ha stabilito di ammetterle tutte alla gara; 

 ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria della strada 

rurale Argonis-Monti Uras” all’impresa Loi Salvatore con sede a Sorradile (OR) in via Grazia 

Deledda n. 40 che ha offerto un ribasso percentuale del 29,113% (ventinove virgola centotredici per 

cento) sui lavori a base d’asta pari a € 28.917,42 da cui risulta un importo netto lavori di € 70.410,81 

oltre ad € 30.782,70 per costo del personale ed € 2.250,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a 

ribasso, per un totale complessivo di  € 103.443,51, oltre all’I.V.A. in misura di legge; 

Dato altresì atto che l’impresa Loi Salvatore già in sede di gara, oltre che dichiararne il possesso, ha 

provveduto a produrre parte di documentazione idonea a dimostrare il possesso dei requisiti minimi 

richiesti per la partecipazione alla gara, ed inoltre si è provveduto d’ufficio ad acquisire il D.U.R.C., la 

certificazioni di regolarità di pagamento imposte e tasse e le certificazioni dei carichi pendenti e del 

casellario giudiziario; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

Ritenuto di dover pertanto procedere ad approvare il verbale di gara sopra richiamato ed aggiudicare 

definitivamente i lavori in oggetto all’impresa Loi Salvatore con sede a Sorradile (OR) in via Grazia 

Deledda n. 40 onde addivenire alla stipulazione del contratto d’appalto; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto il Capitolato generale delle OO.PP. approvato con Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 19 

aprile 2000, n° 145; 

Visto D.Lgs. n° 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE; 

Vista la L.R. del 07 agosto 2007 n° 5, avente ad oggetto “procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/18/CE del 31.02.2004 e disposizioni 

per la disciplina delle fasi di ciclo dell’appalto”; 



 

Determinazione Area Tecnica n. 32 del 15-07-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 

del 12 aprile 2006, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii, recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Di approvare il verbale della commissione di gara in data 08.06.2015, per l’affidamento dell’appalto 

dei lavori di “Manutenzione straordinaria della strada rurale Argonis-Monti Uras”. 

Di aggiudicare definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada rurale 

Argonis-Monti Uras” all’impresa Loi Salvatore con sede a Sorradile (OR) in via Grazia Deledda n. 40 

(C.F. LOI SVT 70S28 G113S / P.IVA 01050290954) che ha offerto un ribasso percentuale del 29,113% 

(ventinove virgola centotredici per cento) sui lavori a base d’asta pari a € 28.917,42 da cui risulta un importo 

netto lavori di € 70.410,81 oltre ad € 30.782,70 per costo del personale ed € 2.250,00 per oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale di  € 103.443,51+IVA 22%. 

Di dare atto che la somma complessiva di € 126.201,08 trova copertura finanziaria nelle risorse 

previste in bilancio al cap. 3115.5 intervento 2.08.01.01 “Lavori di manutenzione straordinaria della strada 

rurale Argonis-Monti Uras". 

Di dare altresì atto che la somma sarà esigibile entro il 31.12.2015. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to MANCA DOMENICO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to MANCA DOMENICO 
 

 



 

Determinazione Area Tecnica n. 32 del 15-07-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU 

____________________________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15-07-2015  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to ARA FRANCESCA 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi dal 29-07-2015  al 13-08-2015. 
Lì  29-07-2015 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MANCA DOMENICO 
  

 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo. 
 
Lì  29-07-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

MANCA DOMENICO 

 

 


